  ТП №1-1
 1
Применение радиоволновых извещателей ПРЕДЕЛ-200
в качестве средства обнаружения преодоления через верх сетчатого
ограждения с дополнительным верхним ограждением (козырек АКЛ)
Данный вариант установки охранных линейных радиоволновых извещателей ПРЕДЕЛ-
2001 предназначен для обнаружения несанкционированного проникновения через верх
сетчатого заграждения (далее - ЗГР) путем перелаза.

удлиненным на 1м соединительным кабелем между блоком извещателя и коробкой
распределительной (КР-У1)/блоком сопряжения (БС).
Пример заказа: «Извещатель ПРЕДЕЛ-200-01-К (длина кабеля 2м)
СПМТ.425142.400ТУ».
2.1 Установка на опорах ограждения.
Кронштейны с электронными блоками закрепляются к площадкам опорным в виде
швеллера при помощи трех болтов М6х10. Площадки опорные закрепляются к опорам ЗГР (80
х 80 мм) при помощи хомутов червячных min 90-110 мм. Возможно крепление кронштейна
КМЧ-2 к опоре ограждения с помощью КМЧ-4ск.
2.2 Прохождение углов.
Для создания непрерывной зоны обнаружения на угловых участках ЗГР необходима
установка дополнительных опор, выполненных из асбестоцементных или металлических труб
диаметром не менее 57 мм (КМЧ-3у). Длина трубы должна быть не менее 3 м. Глубина
заглубления трубы в землю не менее 1 м. С целью исключения нарушения юстировки и
вибрации блоков извещателя в процессе последующей эксплуатации, рекомендуется опоры
устанавливать на фундамент. Тип и размеры фундамента определяются с учетом типа грунта и
климатических условий для района установки. Основные рекомендуемые установочные
  ТП №1-1
 3
размеры и расстояния приведены на чертежах. Площадки опорные закрепляются к трубам на
той же высоте, что и площадки, устанавливаемые на опорах ограждения. Блоки одного
комплекта извещателя должны быть установлены в одной горизонтальной и вертикальной
плоскостях, для чего площадки опорные могут быть установлены, как показано на чертеже
(лист 7 виды Б, В).
2.2.1 Внешний угол. Место установки дополнительной опоры, при прохождении
внешнего угла отличного от 900 определяется следующим образом. Проводятся параллельные
ЗГР линии на расстоянии 1200 мм и 750 мм. Место их пересечения напротив угла ЗГР образует
ромб (квадрат для 900). Проводятся диагонали ромба. Место пересечений диагоналей ромба и
будет рекомендуемое место установки дополнительной опоры извещателя (см. рис.3).
Варианты прохождения углов 450, 900 и 1350 приведены на рисунке 4.
2.2.2 Внутренний угол. Дополнительная опора внутреннего угла устанавливается
максимально близко к угловой опоре ограждения. Для обеспечения дополнительной
устойчивости опора может быть дополнительно закреплена к опоре ЗГР. Способ закрепления
определяется проектировщиком исходя из условий местности и грунта (северные районы с
большим кол-вом снега, болотистые районы и т.п.). Извещатели, устанавливаемые на одну
опору, могут обеспечивать перекрытие внутренних/внешних углов от 300 до 1500. В случае,
если внешний/внутренний угол менее 300 или более 1500, блоки извещателя устанавливаются на
двух опорах. Зона перекрытия между блоками смежных участков должна составлять от 500 мм
до 3 000 мм.
  ТП №1-1
 4
Рисунок 1 - Разнесение блоков смежных участков
1 – Блок извещателя;
2 – Кронштейн (из состава КМЧ-2);
3 – КР-У1;
4 – Опора ограждения;
5 – Площадка опорная;
6 – Хомут.
Рисунок 2 – Крепление кронштейна КМЧ-2 и КР-У1 на опоре сетчатого ограждения
Рисунок 3 - Определение места установки внешней опоры при прохождении внешнего угла